tionum Tusculanarum commentario explicauimus. est enim inuidia siue inuidetia egritudo ex alterius rebus secundis. distat ab odio. quonia odimus malos: inuidemus fortunatis. odiosos palam profitemur: inuidiam dissimulamus. odium ex alieno uitio: inuidia ex aliena uirtute & bonis exoritur: odium cadit in brutas animates: inuidia in hominem tantum. ut subtiliter disparauit distinxitque **Plutarchus** in libro de inuidia & odio. **graece** βασκαριας appellant: olim appelles imaginem inuidiae graphice & scienter pinxit in tabula: cuius rei **Lucianus** quoque commemorat: & nos mentionem fecimus in libello de optimo statu. **AESTIUA** flagrantia: Calore aestiua. & aestu flagrantissimo uexata. flagrantia autem caloris corpora macerata dissoluitque testatur & **Galenus** in commentario Aphorismorum: & nos quot annis experimur. nam cum hieme & frigidis temporibus sim habitior: aestiui caloris impatiens fio emaciatus. Sentioque id esse uerissimum quod **Galenus** & ante **Galenum**. **Cor.** **Celsus** prodiderunt: aestate iuuenibus esse inimiciorum. Senibus amiciorum. sicut e contrario. hyems senibus inimica iuuenes fouet & roborat. **Sessione languidae:** Dum sedendo & ociado in cauea continetur langorem contrahere: Ignauia enim ut inquit uerissime **Celsus** corpus hebetat: & ut auctor est **Galenus** impossibile est corpora sessione desidiaque torpescere diu bene ualere: adeo exercitatio necessaria est: cunctis non solum hominibus sed etiam brutis animalibus. qua cuncta conualescunt: & ut refert **Vegetius** plus quotidiana exercitia ad sanitatem creduntur prodesse quam medici: e contrario ocium & desidia langorem progenerant: iuxta illud cernis ut ignauum corrumpanc ocia corpus: Nil igitur mirum si uersae: quae natura alioqui agitabilis est: ex captiuitate: & aestu nec non ex sedentaria ignauia languentes pestilentia extinctae sunt. scribit **Plinius** noster **Ursos** ueterno pinguescere. ualidissimum **urso** caput: ideoque saepe in arena colaphis infligitis exanimatur. Annotauere **Annales Domitii** a nobis in edilitate **urso** numidicos centum in circo dedisse. **CORREPTAE** pestilentia: Obseruatum est pestilentiam magna ex parte incipere a brutis animalibus. sic apud **Virgilium** **Ouidium** caeteros prima strages bestias populatur. ita apud **Homero**. primo canes mox reliqua. concipiuntur pestilentia. **Causa** autem pestilentiae plures traduntur. Namque aut ira deum. aut intemperie celi. aut corruptis aquis: aut noxio terrae halitu exoritur pestilentia. nimietate frigoris aut caloris uel humoris. uel siccitatis. pestilentias gignere **Philosophi** & illustres medici prodiderunt. **Pandemos** appellat species luis siue pestilentiae: quae efficit in aridioribus locis agetes caloribus crebris interpellari: est & **Loimodes**. quae temporaria quod est sed uolucris uelocitate letabilis. **Lucretio** pestilenta dicitur pestilentia: in qua aialia. propter homines caetera prouiora sunt. ut inquit **Amianus** **marcellinus**. **FERINA** naufragia: Decem translatione ferina naufragia dixit strage uersae: quae pestilentia correpta aiam agebat semiuiuis uixque spirantibus corporibus: sicut naufragi subinde piclitar. **INCULTA** pauperies: Egestas duris in rebus uirges cogebat egestos sordidamque plebeculam accurrere ad cadauera uersae iacentium. & inde dapes inemptas uentri esurienti latratumque ingerere. Talis enim passus est medicitatis & eorum. quos **Plautus** appellat hominum medicabula. paupies significat egestatem medicitatemque: paupertas uero honestae parsimoniae nomen est: quam in apologia **Apuleius** noster pro conio laudis extollit. **Oratius** pauperiem mundam cognominat: eamque deprecatur illo uersu. **Pauperies** imunda domus procul absit. apud **gracos**

QVARTVS

græcos περιδ significat paupertatē. πτωχία uero mēdicitatē, pauperiēq; hic scire Aristophanes i pluto πτωχου μεμγαρ βιος ζηη εστὶ μηδερ εχομτα τουδε περιητος ζηη φειδομερομ mendici inquit uita quidē ē nihil habētē uiuere: paupis uero uiuere ad parsimoniā: alias paupies damnū dicitur ut apud iuriscōsultos liq̄t & iā dictū est. EPVlas currere: Ad epulas currebat. TVNC nacti: Idest excogitatēs: Sed ego legere malim. Tunc e re nata: q̄ locutio Apuleiana ē. & sentētiā cōgruēs. de qua supius scripsi. BABVlus. Nomē p̄priū latrōis. qd si legas bardulus ducto a tarditate noīe: bardus. n.

Penia.
Ptochia.

epulas currere. Tunc e re nata subtile cōsiliū ego & iste babulus tale cōminiscimur. ursam; q̄ cæteris sarcina corporis preualebat: quasi cibo parādā: portamus ad nostrū receptaculū. eiusq; probe nudatū carnibus coriū: seruatis sollerter unguibus: ip̄o etiā bestie capite: ad usq; cōfiniū ceruicis: solido relicto: tergū oē rasura studio sa tenuamus. & minuto cinere perspersum: soli siccandū tradimus. Ac dū celestis uaporis flāmis examurgatur: nos interdū pulpīs eius ualēter saginātes: sic instāti militie disponimus sacramentū: ut un⁹ e numero nostro: nō q̄ corporis a deo: sed animi robore cæteris antistaret: atq; is ip̄imis uoluntarius: pelle illa cōtectus ursæ subiret effegiē domūq; Democharis illatus: p̄ oportuna noctis silētia nobis ianue faciles p̄staret aditus. Nec paucos fortissimi collegii sollers species ad munus obeundū arregerat. quoz̄ p̄ cæteris

Bardus.

stultus appellat. dictione inflexa a græco. illi. n. βραδιστος dicunt: qd si barbulus a barba. tāq; barbatus. nā & barbula Romani Cōsulis nomē est apd Liuiū. Quasi cibo parādo: Vt ex ea cibum pararemus. & ursino pastu saginaremur. ADVsq; confinium: Vsq; ad cōfinium. sic Virgilius attrides p̄thei Menelaus ad usq; colūnas: ad usq; autē sic est dictū quē admodum ab usq;: Nā cum p̄positio p̄positiōi nunq; cohereat ab usq; & ad usq; licenter admissum est.

Ad usq;
Ab usq;.

RAfura: Vt tōfura. sic rasura dicta pro ipsa ut ita dicta rasiōe.

Rasura.

TERgum: Pellē. & corium. Virgilius dixit. tergora diripiunt cōstis p̄ coria & pelles detrahunt: cauper grāmaticus. Tergum a tergo: sic distiguit. terga iqt hoīs sunt. tergom singulariter facit. Quadru

Tergum

pedum erit tergom pluralis tergom

Tergus.
Grāmaticæ finitiones randa.

ra. i. coria: qd si uera est capri obseruatio: tergom p̄ tergom ἀκρωσ. i. ip̄o proprie posuit. sed finitiones grāmaticas uiq; quaz; ne spectaueris: quas nō minus scite q̄ uere fetutinas & p̄rancidas appellat candidissimus scriptor Au. Gellius. auctoritas enī sūmog; i eloquētia uirog; qui indiscriminatim talia usurpant pro ratiōe habēda est: & ad eā ueluti ad Anchorā cōfugiendum. EXamurcatur: Repurgat. siccescit sanie ac madore sanioso quasi amurca exiuit: liberatur. examurcare enī uerbum est cōmēticiū & p̄inde elegas oleo cōueniēs: qd examurcari dicit: qn̄ ab amurca liquatur defecatumq; fit: Amurca autē quā sup̄ oīa celebrauit laudibus Cato: sanies olei est. Amurca fit ex aquis: ideo siccitatibus minima riguis copiosa. Plinius ait oleum i amurca deterius fieri. & fractibus: q̄ sunt oliuaz; carnes. ideoq; sepius in die decapulandum: est autē decapulare Plinio ut id i trāscursu Annotemus deplere. de haurire eua cuare. a capulis ducto uerbo. q̄ sunt uasa ansata: Vnde & capulator Catoni & Collumellæ qui concha & capulis oleum deplet ac tollit intorculario ex labris plumbeis. quod uasis genus est. & i labra fictilia diffunditur. apud Columellam uerbum est exaniatur. quale hoc examurcatur. neq; intellectu absimili. est enim exaniari exudando siccari. sic enim ait in. xiii. compositis supra tabulatū tergoribus aut frustis nastā pondera imposito. ut exanietur hoc est quasi sanie falsuræ ex purgetur. Cor. quoq; Celsus i quinto ait sanie exaniare uulnus pro eo quod est sanie educta siccare. SACRAMentum: Sicut i legitima militia obstringebantur sacramento: ita latrones ait sacramento latrociniali obstrictos disposuisse quid agendum foret. INSTANTI: Præsenti iminenti. grāmatici instans tempus appellat p̄sens. NON qui corporis: Ad magna negocia obeunda. nō tam opus est corpore robusto. q̄ animo firmo intrepidog; iuxta illud Virgilianū. nunc animis opus ænea. nunc pectore firmo. & enim animi robur omni telo p̄stantius est. omnibusq; uiribus corporis anteponendum. ANTIstaret: Præstaret. antecelleret. Catullus. antistas mihi millibus trecentis. Antistitium elegati uocabulo dicitur excellentia quasi quædā & fastigiū dignitatis. Marcianus Cappella. antistitio p̄minebat athanasia. NOctis silentia: Nox ut inquit Papinius. secunda operum est. & pulchræ accōmoda fraudi. Disponunt latrones inter se. ut ex eo cætu animosior sub ursæ specie uelut urfa dono deferatur ad democharem cupitorem talium ferarū: ut mox noctu ianuā repandat sociis. ut ita ip̄one furari possint. COLLEGii: Scilicet latronū. est enī collegiū τὸν μεσὸν. apud iuriscōsultos titulus est de illicitis collegiis. ubi Martianus sic inquit. Collegia si qua fuerint illicita mādatis & cōstitutionibus & Senatus cōsultis dissoluuntur. in ibi quoq; sodalicia interdicitur quo uerbo significant op̄inor comestationes & cōuinia socialia qualia erāt apud cretes Syssitia. quorum meminit Strabo in. x. nā græce. συσσιτιος latine sodalis. & hoc est quod dixit Caius iuriscōsultus eodē titulo: sodales sunt qui eiusdem collegii sunt quos græci συσσιτιος uocāt: in libris iuriscōsultog; uocabulum pro græco barbarū fuit substitutum. nullo in

Auctori-
tas pro
ratiōe.
Examur-
car.
Amurca.
Fraces.
Decapula-
re.
Capulæ.
Capula-
tor.
Labra
Exaniari
Instas tē-
pus.
antistiti-

Collegiū
sodalicia
Syssitia
Verbū
iuriscō-
sultorū.

LIBER

relectu. quidam codices integrum spacium habent inani loco & lacunoso. At tamen non semper sodalicia sunt inhonestas. illicitaque. nec enim dixisset Ovidius iure Sodalicii qui mihi iunctus erat. Notum est illud Catulliana fraternum vere dulce sodaliciu. Cato apud M. Tullium narrat se epulari solitum cum sodalibus: sodalitatesque se quaestore constitutas esse in quibus mutitare. quod uerbum gellianum est. super quo aliubi annotameta copiosum esse concipimus. THRASILEON: Nomen audacissimo latroni congruentissimum. graeci enim θρασυος appellunt temeritate & ferocia: unde & thrasillus temerarius & audax. super quo in comentariis Tusculanarum explicatus locus ille Oui. busta thrasilli. Turpillus comicus fabulam condidit titulo thrasileonis. cuius testimonium aduocant grammatici.

mutitare
thrasileo.
thrasillus

Factio.

Factio. Factionis optio: Electione collegii latronum: est enim factio maior consensus & conspiratio. alias factiones opulentias fortunaeque dicimus. ut apud Plautum frequenter leges. optare uero interdum eligere unde optio dicta. in alia significatione quae remotior est optio dicitur miles quasi optatus. hoc est electus ascitusque. is adiutor dabatur centurioni a Triumlitum. ex hoc intellectu illud Plautinum in asinaria. optionem tibi sumito leonida. Autumat eruditio optionem dici quoque accensum de optione milite dictum est illud a iurisperito titulo de poenis dactorum: ita neque Spiculatorum ultero sibi uedicet nec optiones ea sibi desideret.

Optio
miles.

Subire
aleam.

Subire aleam. Thrasileon non recusans sub urticae specie & ferino habitu gradia moliri subit piculum & discrimen machinae piculosa: ut per hominem transfiguratus in urticam in cauea. ad democharem munera eius pinde quasi bestia deportetur. Subire aleam est piculitari & obiectare sese fortunae dubiae & ancipiti ex translatione aleatorum: quae alea fororum aleatorio uarie agitur. & repetere uictores. repetere uicti dubio euentu ex animam. Liuius in dubia seruitii perierit: aleam imus. & apud Lucanum. placet alea fati alterutrum mensuram caput. aleatores a ueteribus aleones dicti. Catullus. Quis hoc potest uidere quae potest pati. nisi impudicus & uorax & aleo. ita apud Salustium legendum est illud ex Catilina quicumque impudicus adulter. Ganeo. aleo. manu. uentre. pene bona patria lacerauerat. sincerior enim lectio est & tersior ut legatur aleo. quae alea: sicut in puulgatis condicibus scriptum inuenit.

Aleones

Sarcina
tores.

Sarcina
trix.

Sartores
Sarire.

Spiritus
pater &
auus

morbore

Nicanor
a uictoria

Nicopolis.

Demochares

populans.

Prodere.

RECODIT: In duit urticam faciem. corio urticae tectus uestitusque. ACVMINE: Quidam codices habent sarcimie. quod graphice quadrat. signat enim oras hoc est extremas corii partes futura quaedam tenuissima fuisse conexas copositasque. ut uix uestigiū sectionis internoscere: sarcimie autem positum est per futura quasi a sarciedo. Vnde sarcinatores dicti. & sarcinatrices. quauis non desint qui sarcinatricem non tam a sarciedo quam a sarcinis dictam uelint: Sartores quoque non solum a sarciedo. uerum etiam a sariendo dici autumat scriptores idoei. quo intellectu. illud Plauti ex captiuis est accipiendum. sartor sartorque scelerum. & messor maxime sarire autem est fodere. & apire. quod in agricolatione utilissimum esse docet Columella. & reliqui rusticationis conditores. RESPIRATUI: Scribit Hippocrates in libro de flatibus. adeo necessarium esse corpori spiritum: ut sine respiratione ad breuissimum tempus uix uiuere possit: intercepto enim spiritu animantes illico pereunt. idem autem matrem egritudinum esse spiritum. Cuius illud celeberrimum. spiritum patrem esse & auum morborum omnium. merito ergo foramina parua autem esse data respiratui. hoc est respirationi ne obturato meatu & intercepto spiritu stragulare. BESTIA factum. In urticam reformatum. CAUEA. receptaculo ferarum. PRAEDISTATA. Lege praedistata hoc est empta. super quo uerbo supra satis multa signat autem latrones emisse paruo pretio caueas: quae inclusus thrasileo tamquam urtica ad democharem deferret. RELIQUA fallacia. reliqua fallacia. elocutio ueteribus usitatissima: Plinius exequitur reliqua propositi. NICANORIS: nicator. & nicanor. nomen est a uictoria ductum: Seleucum celebrant historici: quae uictoriae foelicitate nicator cognominatus est: quasi dicas uictoriosus. a quo Nicephori. & nicopolis ciuitates conditae sunt uocabulo a uictoria ducto. Demochares quoque nomen est ex re & causa ficticiu. quo significat popularis & graciosus: Δημοσ. n. graece populus και χαρισια tamquam is quae spectacula exhibet populo notandus merito sit Demochares. PRODITUS: Erat inquit hic nicanor oriundus ex Thracia stemmate gentis proditus uel traditus uel pro pagatus. prodere enim interdum prodere. pro pagare platur est. Virgilius genus alto a sanguine teucris prodere. ac totum sub leges mitteret orbem. Dixit Terentius in Andria ut nuptiis aliquot prodatur dies pro differat. platur. proferat. AFFIGIMUS: A dulterinis ficticiaeque comini scimur. pinde quasi a nicanore ad democharem scriptas. MVNERI: Spectaculo ferarum. PROUECTA uespera: Cum iam magis ac magis incipit noctescere: & uesperinum tempus in nocte obscuriorem.

Q V A R T V S

ABVsi. Quasi in malam partem. De usu & abusu quid proprie significet & quantum inter se distet ali
bi copiose diligenterq; annotauimus: cum usus sit earum rerum: quae nobis utentibus permanet: Abu
sus earum: quae nobis utentibus percutit: cui legatus est bonorum usus: illi non est legatus abusus: sunt
enim haec inter se contraria: ADVLterinis: Falsis, fictitiis, & alieno nomine compositis: hic & adulteri
nus denarius dicitur, falsus & reprobus: interdum ut inquit Plinius denarius adulterinus emitur pluribus
ueris denariis. Etenim facta est ars probandi denarios, dum falsi denarii spectatur exemplar: Adulterare Pli

Vsus.
Abusus.
Adulteri
num.
adultera

abusu praesidio tenebrarum: thrasileonis caueam demo
chari cum litteris illis adulterinis offerimus. Qui de
miratur bestiae magnitudinem: suiq; contubernalis oppor
tuna liberalitate laetatus: iubet nobis protinus gaudii
sui gerulis: decem aureos: ut ipse habebat: e suis locu
lis adnumerati. Tunc ut nouitas consuevit ad repenti
nas uisiones animos hominum pellere: multi numero
mirabundi bestiam confluerebant. quorum satis callenter
curiosos aspectus thrasileon noster: impetu minaci
frequenter inhibebat: consona q; ciuium uoce satis foelix:
ac beatus demochares ille saepe celebratus: q; post tan
tam cladem ferarum nouo prouentu: quoquo modo
fortuna resisteret: iubet noualibus suis confestim be
stiam ire. iubet summa cum diligentia reportari. sed su
scipiens ego. caueas inquam domine flagrantia solis: & iti
neris spatio fatigata cetui multarum: & ut audio non re
cte ualentium committere ferarum, quin potius dous tuae

nio frequentissimum est pro corrumpere. & uitiare. quod Dioscorides graece dixit $\lambda\omicron\lambda\iota\zeta$ et $\tau\epsilon\tau\alpha\iota$ hoc est adulteratur. lege Cornelia Caueatur eius qui nimios argenteos falsos confauerit falsi crimine teneri. DEMIRATUS: Valde miratus: De enim ualde significat: ut deamo & defessus. apud Terentium. pro ualde defessus ut Donatus exponit. CONTUBERNALIS Nicanoris. tanquam inter democharem & Nicanorem contubernalitas esset: iusq; sodalitatis.

Defessus

Opportuna. Pro opportuna. liberalitas omnis grata: illa gratior: quae opportuna & tempestiva est. ex quo fit ut nummus uel unus tempestiuiter datus pro beneficio sit: hic parasitus plautinus gloriatur quod comoditatis omnis articulos probe nouerit: Seneca in libris de beneficiis panis inquit unus esurienti datus beneficium est. EX suis oculis: Ita Suetonius. galbarum refert cho

raulae mire placeti denarios quibus donasse prolatos manu sua. ex peculiaribus oculis suis. sunt enim oculi quod notissimum est receptacula pecuniarum: de quibus apud omnes metio. Soter hoc est Seruator nostrae iudaeae oculos pecuniarum: quas pauperibus erogaret commisit: ne uideret aut quasi inhonoratus: aut quasi genus dominum perdidisset. oculameta Columelae & Vitruuius sunt receptacula & quasi thecae. M. Varro loculatas piscinas eleganter nuncupat. quasi loculis. siue loculameta distictas. Vbi dispares distincti haberi pisces possint. De loculis & locellis pro repositoriis pecuniarum extant disticta epigramatista.

Loculi

Locula
menta.
loculata
piscinae.

PELLERE: Lego pellicere: pro pellicebat: ut sit sensus. A nimios hominum pellectos esse tractoq; ad uisendam uersam enormem. id quod in rebus nouis accidere solet. ad noua enim conueniunt homines. ad noua concurrunt. ut inquit Seneca in declamationibus. idem in questionibus ait. naturale est magis noua quam magna mirari hic illud notissimum est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum. pellicere autem illicere. quod & pellicere dicitur usitatissimum Luitio. pellicatione Cato dixit a pellicedo quasi inuitamentum. & ut inquit Marcus Varro illicium ab illiciendo. MIRABUNDI bestiam: Valde mirantes magnitudinem uersae adulterinae. CALLENTER: A stute: folletter: calide: aduerbitum est. sic rarer: pro raro: Et ualente pro ualide. ueteres quoque iracunditer. inimiciter. Temeriter. mudite. duriter. Et id genus sexcenta similiter desinentia dixerunt.

Magis
noua quam
magna
mirantur
Pellicere
Callenter
Rarer
Nouale.
Error ser
uii.

CVriosos inhibebat. Impetu minaci Thrasileon cauebat. ne quispiam nimis curiose aspectans dignosceret se hominem esse non uersam: quam emenciebatur. NOualibus suis: Iussit Demochares thrasileonem sub bestiae corio delitescentem deportari in noualia rusticaq; praedia. ut illic diligenter aleret. Nouale est ut plinii uerbis utar. quod alternis annis feritur. Seruius noualia interpretatur noua rura quae per singulos annos renouantur per semina: quod totum Plinianae definitioni hoc est ipsi ueritati contrarium est. & errore foedissimo labitur Virgilianus interpretas: Argu enim qui per singulos annos renouatur feriturq; sine intermissione restibile uocat Rei Rusticae scriptores: Nouale uero. qui intermittitur. & alternatim feritur. M. Varronis uerba haec sunt ex libro primo latinae linguae: Ager restibilis: qui restituitur ac feruitur quotquot annis. Contra qui intermittitur a nouando noualis ager. COetui multarum: In pestilentia nihil aquae salutare est quam loci mutatio: & gregis separatio. cum contagione pecus maxime uexetur. hic Columella praecipit gregem pecoris ouili in lacinas separati. particulatq; distribuendum esse sic enim facilius conualescit: quia ipsius morbi halitus minor est ex exiguo numero: Idem cenfer in oibus morbis ac pestibus mutatas esse regiones maximeq; salutare praesensq; remedium esse asseuerat: Si praebula mutemus. & aquationes totius regionis. si alium atq; alium quam statum coeli. hic ergo de hortari uolens demochares. ne in noualia mitteret bestiam. cauendum esse ait: ne coetui multarum ferarum laquidarumq; committatur. propterea quod ex contagione morbus uulgari poterit. atq; infestare recentem bestiam.